ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.03.2019                                                                                         № 32
с. Цингалы
О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Цингалы от 07.02.2019 № 11 «Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах»
В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Цингалы, учитывая экспертное заключение управления государственной регистрации нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры № 01.03-О-466 от 14.03.2019 года:
1. В подпункте 5 пункта 2 Положения слова «действующим законодательством Российской Федерации» заменить словами «муниципальными правовыми актами».
2. Пункт 5.1. Положения изложить в новой редакции:

«5.1. К мероприятиям, направленным на участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории сельского поселения Цингалы относятся:

- соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

- обеспечение наличия в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного самоуправления;

- уведомление при обнаружении пожара пожарную часть, либо диспетчерскую дежурную службу;

- до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров;

- оказание содействия добровольной пожарной службе при тушении пожаров;

- выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

- предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

- оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок.».
3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном веб-сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru раздел для сельских поселений подраздел Цингалы.
4.
Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                       А.И. Козлов